
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  3 / 6T.2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: imputernicire salariaţi in vederea constatării contravenţiffor şi 
aplicării sancţiunilor 

Având în vedere: 

- referatul nr.   t9-065 -2025 intocmit de Compartimentul Transporturi, 
Serviciul Acorduri i Autorizaţii din cadrul Direcţiei Administrare Patrimoniu din aparatul de 
specialitate al Primarului municipiului Slatina; 

- prevederile art.37 alin.(1) lit.a) din Legea nr. 38/2003 privind transportul in regim 
de taxi şi In regim de inchiriere, modificată şi completată, potrivit căruia pe toată durata 
activităţii taxiurile pot fi supuse controlului in ceea ce priveşte respectarea prevederilor prezentei 
legi de către reprezentanţi ai organelor de control autorizate, respectiv administraţia publică 
locală; 

- faptul că, in temeiul Ordinului Preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 185/ 01.04.2008 se 
autorizează Autoritatea de autorizare din cadrul Primăriei municipiului Slatina, pentru 
exercitarea atribuţiilor in domeniul serviciilor de transport public local şi astfel a fost emisă 

autorizaţia nr. 0096/01.04.2008; 
- faptul că, in conformitate cu prevederile H.C.L. nr.86/20.03.2025 privind aprobarea 

reorganizării aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina, structura 
Compartimentului Transporturi face parte din cadrul Direcţiei Administrare Patrimoniu, 
Serviciul Acorduri i Autorizaţii al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Slatina; 

- Regulamentul privind activităţile de transport persoane în regim de taxi, de transport 
bunuri/mărfuri 'in regim de taxi şi de dispecerat taxi in municipiului Slatina, aprobat prin H.C.L. 
nr.313/30.08.2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

- necesitatea verificării respectării de către transportatorii autorizaţi a obligaţiilor ce le 
revin in desfăşurarea activităţii de transport persoane in regim de taxi in municipiul Slatina şi a 
dispeceratelor autorizate, în conformitate cu prevederile impuse de Legea nr. 38/2003 privind 
transportul in regim de taxi şi in regim de inchiriere, modificată şi completată, precum şi 

obligaţiile asumate prin contractele de atribuire a gestiunii serviciului de transport in regim de 
taxi Incheiate cu transportatorii autorizaţi să execute această activitate la nivelul municipiului 
Slatina; 

- prevederile Dispoziţiei Primarului municipiului Slatina nr.1600/ 20.11.2019 
referitoare la : imputernicire salariaţi in vederea constatării contravenţiilor şi aplicării 

sancţiunilor; 

- prevederile art.371 alin.(3) i art.427 din O.U.G. nr. 57/05.07.2019 privind Codul 
administrativ privind funcţionarii public cu atribuţii de control beneficiază de protecţia legii. 

PS-02/F1 



in baza prevederilor art. 155 alin.(1) litera d) coroborat cu prevederile alin.5 litera a), 
precum şi art.196 alin.(1) litera b) din O.U.G. nr. 57/05.07.2019 privind Codul administrativ, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

Art. 1. incepând cu data prezentei se hnputernicesc funcţionarii publici din 
Compartimentul Transporturi — Serviciul Acorduri i Autorizaţii din cadrul Direcţiei 
Administrare Patrimoniu, al aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slarina, in 
vederea constatării contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor, 1n conformitate cu prevederile Legii 
nr. 38/2003 privind transportul in regim de taxi şi in regim de inchiriere, cu modificările şi 
completările ulterioare şi a Regulamentului privind activităţile de transport persoane In regim de 
taxi, de transport bunuri/mărfuri in regim de taxi şi de dispecerat taxi in municipiului Slatina, 
aprobat prin HCL nr.313/30.08.2019, cu modificările şi completările ulterioare, după cum 
urmează: 

- Dumitrache Irina Elena — Consilier superior, 
- Sirbu Cornelia — Inspector superior. 

Art.2. Persoanele nominalizate la art.1 din prezenta dispoziţie, vor proceda la acţiunile 
de control privind respectarea activităţii de transport public de persoane/bunuri/mărfuri 1n regim 
de taxi şi a activităţii de dispecerat taxi in municipiul Slatina şi constatarea faptelor care 
constituie contravenţii, in temeiul prevederilor Legii nr. 38/2003 privind transportul in regim de 
taxi şi In regim de 1nchiriere, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului 
privind activităţile de transport persoane in regim de taxi, de transport bunuri/mărfuri 1n regim de 
taxi şi activitatea de dispecerat taxi in municipiul Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local al municipiului Slatina nr. 313/30.08.2019, identificarea transportatorilor care au săvârşit 

faptele constatate şi Incheierea proceselor verbale de contravenţie, cu aplicarea amenzilor 
corespunzătoare incadrării faptelor. 

Art.3. incepând cu data emiterii prezentei dispoziţii işi incetează aplicabilitatea 
Dispoziţia Primarului Municipiului Slatina nr. 1600/20.11.2019. 

Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Persoanele nominalizate la art. 1 . 

Primar, 
Mario-Lue1s..n- MEZZO 

,.. \ 

oLT •.` '.-
P R1 ... 

Avizat pentru legalitate, 
Secretarul municipiului Slatina, 

Mihai Iob IDITA 

PS-02/F 1 


